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DECRETO Nº 088/2012 
 

SÚMULA: “Dispõe sobre a forma de 
amortização do déficit técnico atuarial 
(custo suplementar) para obtenção do 
equilíbrio financeiro e atuarial que o 
Município de Pirai do Sul tem em face do 
Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Pirai do Sul e dá outras 
providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Pirai do Sul, Estado do Paraná, Sr. ANTONIO EL ACHKAR, 

no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º  Atendendo ao disposto no artigo 16 e seu parágrafo único da Lei Municipal nº 
1.465/2.006 e de acordo com o Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial – 
DRAA do exercício de 2.012, inerente aos débitos oriundos do déficit técnico atuarial 
(custo suplementar) gerados pela ausência ou insuficiência de alíquotas de contribuição, 
inadequação da metodologia ou hipóteses atuarias ou outras causas que ocasionaram a 
insuficiência de ativos necessários às coberturas das reservas matemáticas 
previdenciárias, conforme plano de amortização apresentado no Anexo I, num prazo 
máximo de 33 (trinta e três) anos. 

 
Art. 2º O Poder Executivo, conforme Art. 14, § 6º da Lei 1.465/2006 se obriga a 

anualmente editar Decreto com plano de amortização do exercício seguinte, 
fundamentado na reavaliação atuarial anual, respeitando o período remanescente de 35 
(trinta e cinco) anos. 

 
Art. 3º O Município de Piraí do Sul, para o exercício de 2012, efetivará os 

pagamentos em aportes periódicos com fulcro no Art. 19, §§ 1º e 2º da Portaria MPS 403, 
de 10 de dezembro de 2008, na forma de 9 (nove) parcelas mensais e sucessivas, até o 
trigésimo dia do mês de competência, conforme detalhamento da amortização, constante 
do Anexo II deste Decreto. 
 

§ 1º O Poder Executivo Municipal de Piraí do Sul, compromete-se a efetuar os 
pagamentos em dia, sob pena de incidir juros de 1 % (um por cento) ao mês e atualização 
pelo IGP-M ou outro índice que o substituir, desde a data de vencimento até a data do 
pagamento. 
 

§ 2º O não pagamento pelo Poder Executivo de quaisquer parcelas nos vencimentos 
estipulados implicará no imediato vencimento do saldo devedor remanescente, passando 
a ser inscrito em Dívida Ativa, junto ao Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Pirai do Sul, com os acréscimos legais. 
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§ 3º Havendo disponibilidade financeira por parte do Poder Executivo Municipal, 
poderá ocorrer à antecipação do pagamento do aportes mensais, visando o 
equacionamento do déficit técnico atuarial, porém nunca poderá ser inferior ao valor 
estabelecido, pagamentos à maior serão compensados nas competências futuras. 

 
Art. 4º Fica estabelecido à alíquota patronal de 14% (quatorze por cento) e 11% 

(onze por cento) da parte dos segurados conforme evidenciado na Avaliação Atuarial e no 
DRAA do exercício de 2012. 
 

Art. 5º Por influência de fatores biométricos, demográficos e econômicos, o déficit 
técnico atuarial, bem como a alíquota de contribuição patronal, deverá ser revisto 
anualmente, ficando condicionada a realização das reavaliações atuariais anuais. 

 
Parágrafo Único: Até a publicação do novo Decreto para o próximo exercício 

deverá ser mantido o repasse mínimo da média feita no exercício anterior.  
 

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor a partir desta data, o qual fica disponibilizado no 
site do Diário Oficial do Município de Pirai do Sul, pelo endereço eletrônico 
http://diario.piraidosul.pr.gov.br, revogando-se as disposições em contrário. 

 
 

Paço Municipal em, 12 de abril de 2012. 
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ANEXO I – DECRETO Nº 088/2012 
 

PLANO DE AMORTIZAÇÃO PARA EQUACIONAMETO DO DÉFICT T ÉCNICO ATUARIAL 2012 

2012  R$                 955.393,66   R$  1.247.080,90   R$     (291.687,25)  R$  21.076.368,99  
2013  R$              1.001.252,56   R$  1.264.582,14   R$     (263.329,58)  R$  21.339.698,58  
2014  R$              1.047.111,45   R$  1.280.381,91   R$     (233.270,46)  R$  21.572.969,04  
2015  R$              1.092.970,35   R$  1.294.378,14   R$     (201.407,80)  R$  21.774.376,84  
2016  R$              1.138.829,24   R$  1.306.462,61   R$     (167.633,37)  R$  21.942.010,21  
2017  R$              1.184.688,14   R$  1.316.520,61   R$     (131.832,47)  R$  22.073.842,68  
2018  R$              1.230.547,03   R$  1.324.430,56   R$       (93.883,53)  R$  22.167.726,21  
2019  R$              1.276.405,93   R$  1.330.063,57   R$       (53.657,64)  R$  22.221.383,85  
2020  R$              1.322.264,83   R$  1.333.283,03   R$       (11.018,21)  R$  22.232.402,06  
2021  R$              1.368.123,72   R$  1.333.944,12   R$        34.179,60   R$  22.198.222,46  
2022  R$              1.413.982,62   R$  1.331.893,35   R$        82.089,27   R$  22.116.133,19  
2023  R$              1.459.841,51   R$  1.326.967,99   R$      132.873,52   R$  21.983.259,67  
2024  R$              1.505.700,41   R$  1.318.995,58   R$      186.704,83   R$  21.796.554,84  
2025  R$              1.551.559,30   R$  1.307.793,29   R$      243.766,01   R$  21.552.788,83  
2026  R$              1.597.418,20   R$  1.293.167,33   R$      304.250,87   R$  21.248.537,96  
2027  R$              1.643.277,09   R$  1.274.912,28   R$      368.364,82   R$  20.880.173,14  
2028  R$              1.689.135,99   R$  1.252.810,39   R$      436.325,60   R$  20.443.847,54  
2029  R$              1.734.994,89   R$  1.226.630,85   R$      508.364,03   R$  19.935.483,50  
2030  R$              1.780.853,78   R$  1.196.129,01   R$      584.724,77   R$  19.350.758,73  
2031  R$              1.826.712,68   R$  1.161.045,52   R$      665.667,15   R$  18.685.091,58  
2032  R$              1.872.571,57   R$  1.121.105,49   R$      751.466,08   R$  17.933.625,50  
2033  R$              1.918.430,47   R$  1.076.017,53   R$      842.412,94   R$  17.091.212,56  
2034  R$              1.964.289,36   R$  1.025.472,75   R$      938.816,61   R$  16.152.395,95  
2035  R$              2.010.148,26   R$     969.143,76   R$   1.041.004,50   R$  15.111.391,45  
2036  R$              2.056.007,16   R$     906.683,49   R$   1.149.323,67   R$  13.962.067,78  
2037  R$              2.101.866,05   R$     837.724,07   R$   1.264.141,99   R$  12.697.925,79  
2038  R$              2.147.724,95   R$     761.875,55   R$   1.385.849,40   R$  11.312.076,39  
2039  R$              2.193.583,84   R$     678.724,58   R$   1.514.859,26   R$    9.797.217,13  
2040  R$              2.239.442,74   R$     587.833,03   R$   1.651.609,71   R$    8.145.607,42  
2041  R$              2.285.301,63   R$     488.736,45   R$   1.796.565,19   R$    6.349.042,23  
2042  R$              2.331.160,53   R$     380.942,53   R$   1.950.218,00   R$    4.398.824,24  
2043  R$              2.377.019,43   R$     263.929,45   R$   2.113.089,97   R$    2.285.734,27  
2044  R$              2.422.878,32   R$     137.144,06   R$   2.285.734,27   R$                (0,00) 
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ANEXO II – DECRETO Nº 088/2012 

 
AMORTIZAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2012 EM 9 APORTES M ENSAIS 

MESES DÉFICIT TÉCNICO APORTES MESAIS JUROS MONTANTE  
2012 R$ 955.393,66 - - - 

1  - - - 
2  - - - 
3  R$ 172.156,38 - R$ 172.156,38 
4  R$ 85.300,30 - R$ 85.300,30 
5  R$ 85.300,30 R$ 426,50 R$ 171.027,11 
6  R$ 85.300,30 R$ 855,14 R$ 257.182,55 
7  R$ 85.300,30 R$ 1.285,91 R$ 343.768,77 
8  R$ 85.300,30 R$ 1.718,84 R$ 430.787,92 
9  R$ 85.300,30 R$ 2.153,94 R$ 518.242,16 
10  R$ 85.300,30 R$ 2.591,21 R$ 606.133,68 
11  R$ 85.300,30 R$ 3.030,67 R$ 694.464,65 
12  R$ 85.300,30 R$ 3.472,32 R$ 955.393,66 

 


